
 - 1 - 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 59 del 03/05/2013 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  370  

 Del  21/05/2013 

 
OGGETTO: “Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana 
Grotte” – Pagamento oneri per allaccio alla rete elettrica. CUP G29B08000180004, 
CIG Z95097D6A5 

 
IL RESPONSABILE 

 
 PREMESSO: 
 

CHE con determina del Responsabile del Servizio II B – LL.PP. n. 44 del 22 aprile 
2008 si è stabilito di procedere alla individuazione del soggetto qualificato cui conferire 
l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione e delle indagini geologiche del sito, relative all’opera 
pubblica di  “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona 
P.E.E.P. di Castellana Grotte”, dell’importo complessivo di €. 550.000,00 di cui € 
418.142,94 per lavori a base d’asta con il criterio della offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 CHE con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 19 del 23 febbraio 2009, si affidava 
in via definitiva l’incarico per la progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione all’A.T.P. ing. SISTO Sebastiano, ing. SISTO Giovanni e 
Dott. MELCHIORRE Giovanni, con il ribasso del 38,88%; 

CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 24 marzo 2009, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “Realizzazione di un 
Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” 
importo complessivo di quadro economico € 650.000,00; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 - 2 - 

 CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 112 del 20 luglio 
2009 è stato approvato il capitolato prestazionale e disciplinare di gara e bando di gara dei 
lavori da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa prevista dall’art. 83 del 
medesimo decreto; 
 CHE a seguito di gara, con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 168 del 05 
novembre 2009 si aggiudicava definitivamente la gara all’ATI Squicciarini & C snc e Nuova 
Edil 3c srl da Altamura, per l’esecuzione dei lavori in oggetto riportati con un ribasso del 
2,20%, con il seguente quadro economico;  
 CHE con la medesima determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 168 del 05 novembre 
2009 è stato approvato il nuovo Quadro economico a seguito di aggiudicazione; 
 
A1 Importo dei lavori   € 502.233,00

 Ribasso offerto 2,20 % su A1   € 11.049,13
 Importo lavori rideterminato dopo la gara   € 491.183,87

A2 Importo oneri per la sicurezza   € 21.861,44
A Importo totale dei lavori   € 513.045,31

B SOMME A DISPOSIZIONE     
B1  €    
B2 Allacciamento a pubblici servizi € 482,12   
B3 Imprevisti :(Ribasso + IVA al 10% sul ribasso) € 12.154,04   

B4 

Spese tecniche per progettazione esecutiva, direzione lavori, 
misure, contabilità, assistenza al collaudo e prestazione 
accessorie  € 35.000,00   

B5 Spese tecniche per geologo € 1.000,00   
B6 Spese tecniche per coordinamento sicurezza 494/96 € 17.000,00   
B7 Spese tecniche per accatastamento € 1.200,00   
B8 Spese tecniche art. 92, comma 5 del D.Lgvo 163/2006 € 3.500,00   
B9 Spese per attività di consulenza o supporto €    
B10 Spese per commissioni aggiudicatrici €    
B11 Spese per pubblicità € 500,00   

B12 Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche €    
B13 Collaudo tecnico amministrativo € 550,00   
B14 Spese per acquisizione parere, contributo autorità € 2.000,00   

B15 C.N.P.A.I.A. su B4, B5, B6, B7, B13: il 2% €
  

1.095,00    

B16 I.V.A. sui lavori il 10% €
  

51.304,53    

B17 I.V.A. 20% su: B4, B5, B6, B7, B13, B15 €
  

11.169,00    

 Totale somme a disposizione €
    
136.954,69  € 

 
136.954,69 

 IMPORTO TOTALE   € 650.000,00
  
   CHE la ditta ha sottoscritto il contratto con l’Ente il giorno 16 febbraio 2010 con 
numero di repertorio n. 2837; 

CHE i lavori hanno avuto inizio in data 22 febbraio 2010, giusto verbale di pari data; 
CHE con determinazione del VI Servizio LL.PP. n. 14 del 16 febbraio 2010 è stato 

esteso l’incarico per la direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento della sicurezza 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 - 3 - 

in fase di esecuzione, redazione del certificato di regolare esecuzione all’A.T.P. ing. 
SISTO Sebastiano, ing. SISTO Giovanni e Dott. MELCHIORRE Giovanni, in prosecuzione 
delle prestazioni già svolte con ulteriore sconto del 2% sul compenso professionale 
calcolato con tariffa professionale degli Ingegneri ed Architetti, per un totale di ribasso del 
40,88%;  
 CHE i professionisti hanno sottoscritto il contratto con l’Ente il giorno 14 maggio 2010, 
importo onorario di convenzione fissato in € 37.634,58, oltre Iva e CNPAIA; 
 CHE con determinazione dell’allora Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 80 del 18 
giugno 2010 : 
- si approvavano gli atti relativi al 1° SAL al 30 maggio 2010 inerente i lavori dell’opera 
pubblica: “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona 
P.E.E.P. di Castellana Grotte” all’ATI “Squicciarini & C. snc e Nuova Edil 3c srl” di 
Altamura,  dell’importo di € 105.966,30 al netto della ritenuta dello 0,50 per un totale 
liquidato di € 116.562,93 di cui € 105.966,30 oltre € 10.596,63 per Iva 10%;  
- si liquidava a favore degli ingg. Sebastiano SISTO e Giovanni SISTO, l’importo relativo 
all’onorario professionale relativo al 1° S.A.L. nella misura del 25,00% l’importo di € 
11.516,18 compresi di Cnpaia ed Iva al 20% da assoggettare all’attuale ritenuta di 
acconto; 

CHE con determinazione dell’allora Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 96 del 02 
agosto 2010 : 
- si approvavano gli atti relativi al 2° SAL al 30 giugno 2010 inerente i lavori dell’opera 
pubblica: “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona 
P.E.E.P. di Castellana Grotte” all’ATI “Squicciarini & C. snc e Nuova Edil 3c srl” di 
Altamura,  dell’importo di € 148.406,83 di cui € 134.915,30 per lavori oltre € 13.491,53 per 
Iva al 10%; 
- si liquidava a favore degli ingg. Sebastiano SISTO e Giovanni SISTO, l’importo relativo 
all’onorario professionale relativo al 2° S.A.L. nella misura del 24,42% per l’importo di € 
11.250,15 compresi di CNPAIA ed IVA al 20% da assoggettare all’attuale ritenuta di 
acconto; 

CHE con determinazione dell’allora Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 147 del 
9.12.2010: 
- si approvavano gli atti relativi al 3° SAL al 15.08.2010 inerente i lavori dell’opera 
pubblica: “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della Zona 
P.E.E.P. di Castellana Grotte” all’ATI “Squicciarini & C. snc e Nuova Edil 3c srl” di 
Altamura,  per un totale complessivo dei lavori di €151.842,37 oltre Iva al 10% di 
€15.184,24 per un totale di € 167.026,62;  
- si liquidava a favore degli ingg. Sebastiano SISTO e Giovanni SISTO, l’importo relativo 
all’onorario professionale relativo al maturate al 3° S.A.L. rispetto all’onorario di 
convenzione fissato di € 37.634,58 oltre C.N.P.A.I.A. al 2% ed IVA al 20% per un importo 
pari ad € 11.722,24 oltre 2% CNAPAIA pari ad € 234,44 ed IVA del 20% pari ad € 
2.391,34 per un totale di € 14.348,02;  

CHE con determinazione della Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 18 del 04 
febbraio 2011: 
- si approvavano gli atti relativi al 4° ed ultimo SAL al 04 settembre 2011 inerente i lavori 
dell’opera pubblica: “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della 
Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” all’ATI “Squicciarini & C. snc e Nuova Edil 3c srl” di 
Altamura,  per un totale complessivo dei lavori di € 117.756,11 oltre Iva al 10% di € 
11.775,61 per un totale di € 129.531,72;  

CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 92 del 27 
settembre 2011: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 - 4 - 

- si approvano gli atti relativi allo stato finale e alla regolare esecuzione inerente i lavori 
dell’opera pubblica: “Realizzazione di un Palazzetto dello Sport Polivalente nell’area della 
Zona P.E.E.P. di Castellana Grotte” all’ATI “Squicciarini & C. snc e Nuova Edil 3c srl” di 
Altamura; 
- si approvava il quadro economico as-built; 
 

CHE risulta necessario provvedere all’attivazione di nuova fornitura di energia elettrica 
presso il palazzetto polivalente sito in via Pertini in zona PEEP; 

CHE a tal proposito il Responsabile del VI servizio LL.PP. richiedeva l’attivazione di 
nuova fornitura per la struttura completata di cui all’oggetto; 

CHE in data 09.04.2013 e n. di prot. 7417 veniva acclarata al protocollo dell’Ente una 
nota con la quale la società HERA trasmetteva il preventivo di attivazione di nuova 
fornitura presso l’impianto sportivo sito in via Pertini in zona PEEP, l’importo preventivato 
ammonta ad € 2.768,84, iva inclusa, oltre € 27,83, iva inclusa, per oneri amministrativi, per 
un totale di € 2.796,67; 

CHE in data 12.04.2013 il Responsabile del VI servizio LL.PP. trasmetteva, a mezzo 
fax, la “richiesta per nuova fornitura di energia elettrica per usi diversi dalle abitazioni”, 
accettando il preventivo della società HERA; 

CHE in data 02.05.2013 e n. di prot. 8645 pervenita, dalla società Hera, la fattura n. 
513000021324 per l’attivazione di nuova fornitura di energia elettrica presso il palazzetto 
polivalente sito in via Pertini in zona PEEP; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno delle somme preventivate al fine 
di permettere l’attivazione di nuova fornitura di energia elettrica presso il palazzetto 
polivalente sito in via Pertini in zona PEEP;  

RITENUTO di dover effettuare il pagamento della fattura n. 513000021324 di € 
2.796,67 comprensivo di iva ed oneri amministrativi; 
 

VISTO il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il D.M. dei LL.PP. n. 145/2000; 
VISTA la Legge Regionale 11.05.2001, n. 13 e s.m.i. in materia di opere e lavori 

pubblici; 
VISTO il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
 

DETERMINA 
 
1. DI IMPEGNARE la somma di € 2.796,67 al capitolo di spesa n. 822.6 del redigendo 
Bilancio 2013 epigrafato “palazzetto dello sport e altri impianti sportivi: luce e gas”, 
relativamente alla fattura sopra citata di HERA S.p.a., per l’attivazione di nuova fornitura di 
energia elettrica presso il palazzetto polivalente sito in via Pertini in zona PEEP; 
 
2. DI IMPUTARE la somma di € 2.796,67 al capitolo di spesa n. 822.6 del redigendo 
Bilancio 2013 epigrafato “palazzetto dello sport e altri impianti sportivi: luce e gas”; 
 
3.  DI LIQUIDARE e contestualmente pagare la fattura Hera Comm n. 513000021324, per 
l’attivazione di nuova fornitura di energia elettrica presso il palazzetto polivalente sito in via 
Pertini in zona PEEP, dell’importo totale di € 2.796,67, da pagare su C/C postale n. 
54062286, intestato a HERA S.p.A.; 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 - 5 - 

4. DI DARE mandato all’ufficio ragioneria di pagare la fattura tramite bollettino di conto 
corrente postale come sopra citato;  
 
5.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e  
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
          Il Redattore        
Ing. Giuseppe Cisternino 

 
 

 Il Responsabile del VI Servizio LL.PP. 
f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 03/05/2013 si 
attesta la relativa  copertura finanziaria. 
 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
IMP. 429/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

_______________ 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n.681  
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi dal 
_22/05/2013 al 27/05/2013. 
  
 
 
Castellana Grotte, 22 maggio 2013
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




